Os parafusos de marcenaria com cabeça
quadrada são utilizados nas montagens
aparafusadas. A resistência destes últimos pode
ser calculada em conformidade com o
Eurocódigo 5 e aumentada através da utilização
de montagens mecânicas do tipo Bulldog ou
anéis.
Características

Elemento suportado : madeira maciça,
aglomerado de madeira, laminada colada, aço.
Áreas de utilização
Fixações de suportes,
Fixações de esquadros mistos reforçados,
Pés de prumo.
Ficha técnica
BSH
Parafuso para vigamento
Dados técnicos
Dimensões e valores caraterísticos
Referência
Dimensões de fixacões [mm]
Peso [kg]
d l lg SW
BSH12/180 12 180 100 18 0.19
BSH12/200 12 200 100 18 0.21
BSH12/240 12 240 100 18 0.25
BSH16/180 16 180 100 24 0.38
BSH16/200 16 200 100 24 0.38
BSH16/240 16 240 100 24 0.48
BSH16/300 16 300 100 24 0.57
BSH18/180 18 180 100 27 0.49
BSH18/200 18 200 100 27 0.53
BSH18/240 18 240 100 27 0.6
BSH18/300 18 300 100 27 0.72
BSH18/325 18 325 100 27 0.78
BSH18/350 18 350 100 27 0.83
BSH18/375 18 375 100 27 0.84
BSH18/450 18 450 100 27 1
BSH20/180 20 180 100 30 0.62
BSH20/240 20 240 100 30 0.76
BSH20/300 20 300 100 30 0.95
Ficha técnica
BSH
Parafuso para vigamento
Propriedades característicos de produto